令和５年１０月２日
各 小 中 学 校 長 様
各 教 育 関 係 者 様

尾道市立栗原北小学校長 神原 雅彦

令和５年度 尾道版「学びの変革」推進事業

尾道市立栗原北小学校授業公開のご案内

秋分の候，皆様には益々御清祥のこととお慶び申し上げます。平素は，本校教育の推進に深いご理解とご
協力を頂き，厚くお礼申し上げます。

さて，本校では，特別非常勤講師の「ことば」の教育研究会代表 桑田晶子先生と筑波大学附属小学校 教
諭 青木伸生先生にご指導を受けながら，国語科において，フレームリーディングを活用し，子ども達の読
みの力を高める授業研究を推進してきました。今回は，桑田晶子先生を招いて，実施させていただきます。
ご希望があれば，ご多用のこととは存じますが，ご参加をいただけますよう，ご案内申し上げます。

１ 期  日   令和５年１１月２４日（金）

２ 会  場   尾道市立栗原北小学校  尾道市栗原町１１７５０番地

３ 主  催   尾道市立栗原北小学校

４ 日  程

12:２０ 12:４0      12:5５  13:0５        13:５０  1４:０0       14:４5    1５:００     15:30    15:３５       16:２５  16:3０

受
付

開
会
行
事

研
究
発
表

移
動

公
開
授
業
１

移
動

公
開
授
業
２

移
動

休
憩

分
科
会

指
導
講
話

移
動

休
憩

講
演
会

閉
会
行
事

５ 講  演   講 師  「ことば」の教育研究会   代  表  桑田 晶子 先生

６ 指導助言者  「ことば」の教育研究会        代  表  桑田 晶子 先生

尾道市教育委員会教育指導課      指導主事  平原 広治 先生

文章の構造を読み取り，読みの視点を広げる授業の追究
～個々の問いを大切にした展開とフレームリーディングによる読解を通して～

研究主題

７ 公開授業Ⅰ １３：０５～１３：５０
公開授業Ⅱ １４：００～１４：４５

公
開
授
業Ⅰ

学 年 教 科 単 元

１年１組 国 語  子どもをまもるどうぶつたち

３年２組 国 語  人をつつむ形－世界の家めぐり

公
開
授
業Ⅱ

４年２組 国 語  くらしの中の和と洋

４年１組 学 活 クラス会議

６年２組 学 活 クラス会議

８ 参加申し込み

次の８点を記入の上，E-Mailもしくはフォームで申し込みください。

（１）所属（学校名），（２）所属先電話番号，（３）住所，（４）職名，

（５）氏名，（６）授業参観Ⅰ希望学年，

（７）授業参観Ⅱ希望学年，（８）参加分科会希望

９ その他

   ご不明の点等のお困りの点がございましたら，担当（菅）まで，お問い合わせください。

尾道市立栗原北小学校  教務主任  菅  都

TEL：0848-23-3923   FAX：0848-23-3924

E-Mail：kuriharakita-e@onomichi.ed.jp

mailto:kuriharakita-e@onomichi.ed.jp